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1. Johdanto 
Kymijoen kunnostettavien koskien (Piirteen-, Ahvion-, Kultaan- ja Pernoonkosket) kunnostussuun-
nittelun tarpeita varten on hankkeen suunnittelija Cursor Oy tilannut selvityksen uhanalaisen kel-
tasurviaisen (EN, Potamanthus luteus) ja harvinaisen virtaluteen (Aphelocheirus aestivalis) esiin-
tymisestä koskikunnostuskohteissa, kuvauksen lajien esiintymishabitaateista sekä asiantuntija-
arvion siitä kuinka nämä lajit voidaan ottaa huomioon kunnostuksessa. Tämä selvitystyö perustuu 
Instaros Ky:n aiemman tutkimushankkeen yhteydessä tehtyihin kartoituksiin Joensuun yliopiston 
Suomen Akatemian tutkimusprojektissa sekä allekirjoittaneen lomaharrasteena tehtyihin hyönteis-
kartoituksiin. Havainnot kattavat kunnostuskohteista muut paitsi Piirteenkosken. 
 
 
 
2. Lajien esiintymishavainnot ja -habitaatit koskikunnostuskohteissa 
 
Potamanthus luteus-havaintoja on kunnostettavista koskista vain Ahvionkoskesta. Lajia on tavattu 
Kymijoessa myös Hirvikoskesta, Langinkoskesta sekä Korialta. Näin suuren joen intensiivinen kar-
toitus soveltuvilla habitaateilla ei ole ollut mahdollista, joten lajia varsin todennäköisesti voidaan 
tavata myös muissa kunnostuskohteissa soveltuvilta habitaateilta.  
 
Ahvionkoskesta laji on löydetty ensimmäisen kerran syyskuussa 1997 (Vuori 1999) sekä sen jäl-
keen toistuvasti jäljempänä kartan 1. osoittamalta alueelta. Kohde on Ahvionkosken alajuoksun 
etelärannalla. Lajin toukkia on löydetty potkuhaavimalla metsäisen saarekkeen itä- ja etelärannoilta; 
etelärannan haavinnat on tehty mantereen ja saaren välisessä kapeassa sivu-uomassa, sen alkuosassa 
ennen pohja-aineksen muuttumista karkeaksi kivikoksi. Esiintymishabitaateissa seuraavat ominais-
piirteet ovat vallitsevia 

-virrannopeus n. 25-60 cm/s 
-pohja hiekkaa/soraa/pikkukivikkoa, myös hietakasaumia 
-kohtalaisesti kasvillisuutta, erityisesti ärviää (Myriophyllum sp.) ja vedenalaisena 
kasvavaa luhtalemmikkiä, erityisesti pehmeämmän aineksen (hietakasaumat) päällä 
kasvavana 
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Aphelocheirus aestivalis on Kymijoessa hyvin yleinen ja runsas. Sitä on löydetty aiemmissa kartoi-
tuksissa kaikilta niiltä pohjilta, joista näytteitä on otettu. Laji on nopea uimari ja sitä tavataan laajal-
la kirjolla erilaisia virrannopeuksia ja pohjanlaatutyyppejä. Laji viettää koko elinkiertonsa ajan Run-
saimpien yksilötiheyksien esiintymisympäristöjä luonnehtivat havaintojen mukaan seuraavat omi-
naispiirteet: 

-virrannopeus n. 50-70 cm/s 
-pohja sammalpeitteistä kivikkoa 
-erityisen runsaasti isonäkinsammalta (Fontinalis antipyretica) 

 
 
3. Arvio kunnostustöiden vaikutuksista lajien esiintymiseen ja habitaatteihin ja ohjeet käy-
tännön toimenpiteistä joilla esiintyminen voidaan turvata 
 
Koska tässä vaiheessa käytettävissä ei ole ollut mitään yksityiskohtaista kunnostussuunnitelmaa, 
nojautuu tämä arvio lähinnä lajien toukkavaiheiden elinkiertoihin ja habitaattivaatimuksiin yleisellä 
tasolla ja oletukseen, ettei kunnostuksessa missään tapauksessa tultaisi työkoneilla muokkaamaan 
voimakkaasti ko. suurten koskien koko pinta-alaa.  
 
Keltasurviaisen osalta oleellista on, että kunnostuksissa säilytettäisiin (ja mahdollisuuksien mukaan 
lisättäisiin) lajin toukkien suosimia elinympäristöjä, eli sellaisia hitaamman virtauksen alueita, joi-
den pohja-aines koostuu karkeaa kivikkoa hienommista aineksista (sora-hieta) ja joilla esiintyy hi-
taampaan virtaukseen sopeutunutta vesikasvillisuutta (ärviät, vedenalaisena kasvava luhtalemmikk-
si). Alla olevassa kuvassa 1 on esimerkki tämänkaltaisesta habitaatista Ahvionkoskessa (kuva viime 
kesäkuulta, jolloin haavinnoissa löytyi ko. paikalta yksi toukka).  
 

 
 
Kuva 1. Keltasurviaisen haavintapaikka Ahvionkoskessa. Laji suosinee rannan lähellä tai pintakivien takana esiintyviä 
hitaan, pyörteilevän virtauksen alueita, joiden pohja on hienojakoista ja joilla kasvaa ärviää ja/tai vedenalaisena luhta-
lemmikkiä. Lajia on muualla Euroopassa tavattu usein kuvan kaltaisissa suurten jokien saarten erottamissa sivu-
uomissa.   
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Laji on toukkana nopeakasvuinen: se aloittaa voimakkaan kasvun keväällä ja kuorituu kesällä veden 
lämmettyä; todennäköinen lentoaika meillä on havaintojen perusteella kesäkuun puolivälistä heinä-
kuun alkupuoliskolle. Ahvionkoskella laji on esiintynyt jo kohtalaisen kokoisena vuoden 1999 löy-
dössä, mutta paljon kookkaampana kesäkuun lopussa. 
 
Toukat sietänevät kunnostuksen myötä heikentyvää vedenlaatua (samennusta) kohtalaisen hyvin, 
vaikkei asiasta täyttä varmuutta tietenkään voi olla. Laji on kuitenkin esiintynyt paljon Kymijokea 
kuormitetummissakin ja sameavetisemmissä paikoissa. 
 
Edellä esitetyn perusteella ne käytännön toimenpiteet, joilla keltasurviaisen esiintyminen voidaan 
turvata, ovat nähdäkseni seuraavat: 
1) Rauhoitetaan kartassa 1. esitelty löytöpaikka Ahvionkoskella konetyöltä varmuuden vuoksi ko-
konaan 
2) Rajoitetaan muissakin kohteissa kuvan 1. kaltaisten sivu-uomien ja kasvillisuuspohjien koneellis-
ta muokkausta ja koneilla ajon aiheuttamaa häiriötä. Kyseisen kaltaisissa paikoissa, etenkin jos niitä 
ei ole merkittävästi perattu, on usein muutenkin lajistollisesti monimuotoisempi pohjaeläimistö kuin 
pääuomassa.  
3) Ajoitetaan konetyöt lajin lentoajalle (heinä-elokuu); tämä ei luonnollisesti ole välttämättä edullis-
ta joen muille suojeluarvoille ja kalakannoille, eikä se nähdäkseni ole välttämätöntä lajin säilymisel-
le. 
4) Lisätään kunnostuksella mahdollisuuksien mukaan (pintakiviryhmiä lisäämällä, kuoppia kaiva-
malla, penkkojen tyvelle kasattujen kivikoideen purkamista ja muotoilua) edellä kuvatun kaltaisia 
habitaattipiirteitä, jotka mahdollistaisivat hienojakoisen aineksen kertymisen ja sopivan kasvillisuu-
den kehittymisen kohteisiin.  
 
Virtaluteen osalta kunnostuksella ei nähdäkseni ole juurikaan vaikutusta lajin kantoihin Kymijoes-
sa. Nopeasti uivana ja joessa laajalle levinneenä se pystyy hyödyntämään monipuolisesti erilaisia 
pohjan laatutyyppejä ja virran nopeuksia. Käytännössä laji (kuten myös vesisammaleet) suosivat 
Kymijoessa samanlaisia habitaatteja kuin keltasurviainen, eli varjostuneita sivu-uomia. Oleellinen 
ero keltasurviaiseen on se, että virtalude näyttää tiheysarvioiden perusteella suosivan nopeammassa 
virtauksessa esiintyviä sammalikkoja ja karkeampaa kivikkoa. Näin ollen toimenpiteet, joilla suosi-
taan lajin esiintymistä, ovat: 
1) Rajoitetaan konetöitä sivu-uomissa 
2) Pyritään välttämään erityisesti sammalpeitteisten kivikoiden kääntelyä ja häirintää. 
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Potamanthus luteus, tunnettu esiintymispaikka Ahvionkoskessa

A. aestivalis,
tunnettu
esiintymispaikka

 
 
Kartta 1. Keltasurviaisen tunnetut esiintymispaikat Ahvionkoskessa. 
 
 

A.aestivalis ,
tunnetut esiintymispaikat
Pernoon koskissa

 
 
Kartta 2. Virtaluteen havaintopaikat Pernoon koskissa. 
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A.aestivalis ,
tunnetut esiintymispaikat
Kultaankoskessa

 
 
 
 
Kartta 3. Virtaluteen havaintopaikat Kultaankoskessa. 
 
 


